
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  34  DEL  28/06/2022

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: AFFIDAMENTO A PROFESSIONISTA ESTERNO DEL SERVIZIO DI DPO AL 
FINE DI OTTEMPERARE ALLE DISPOSIZIONI E AGLI OBBLIGHI DERIVANTI DAL 
REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 - CIG ZF136C6CD5

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Premesso: 

 

-  che con  determina del Commissario Liquidatore n. 33  del  15.6.2022 si è avviato il procedimento volto 
all’individuazione del professionista esterno ai sensi del D.lgs. n. 50/2016  al fine dell’affidamento diretto 
per tutte le motivazioni innanzi espletate dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data 
Protection Officer o DPO)”e ciò al fine di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal 
regolamento europeo in questione e di supportare  l’amministrazione nello svolgimento delle seguenti 
mansioni :

q redazione ed aggiornamento dello schema di Regolamento comunale per la gestione della privacy;

q predisposizione del Registro delle attività di trattamento da adottare con apposita deliberazione;

q individuazione dei trattamenti di maggior rischio e redazione della valutazione d’impatto;

q attuazione ovvero aggiornamento delle misure tecniche ed organizzative e degli atti e documenti per 

garantire che le operazioni di trattamento vengano effettuate in conformità alla nuova disciplina;

q indicazione delle azioni necessarie per l’adeguamento alle disposizioni AGID in materia di misure 

N. 33 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 26-BF-F8-C1-2C-D6-98-5B-02-84-F7-13-4C-11-51-E8-34-A8-D2-62
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



idonee per la sicurezza informatica;

q programmazione di sessioni periodiche di consulenza e formazione interna;

-  che con la medesima  determina si è stabilito il  corrispettivo del servizio da affidare  per almeno 1 anno 

in max  €  2.500,00 oltre iva  e si sono demandati al  Dirigente/Responsabile del Servizio Dott. Luigi 

Schiavo  tutti gli adempimenti necessari per il legittimo affidamento del servizio in questione ed il 

relativo impegno di spesa,  richiedendosi  a mezzo pec all’operatore economico  così individuato  di 

formulare entro gg 3 apposito preventivo di spesa con l’indicazione delle ore/giornate  lavorative   e 

dell’eventuale ribasso praticato sull’importo predeterminato in misura max pari a € 2.500,00 oltre iva ;

- che stante la particolarità dell'incarico, la specializzazione richiesta e l'importo contenuto si è ritenuto 

possibile ai sensi dell'art. 31 co 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m. e i.il singolo 

affidamento diretto del servizio;

- che per il servizio in oggetto non è  attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da Consip 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, L. 23.12.1999, n. 488 ;

- che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Amministrazioni centrali 

e periferiche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- che l’acquisto del servizio in esame è di importo inferiore a €  5000,00 il che esclude il ricorso al  MePa;

- che il servizio oggetto di affidamento non è divisibile in lotti funzionali né in lotti prestazionali in 

quanto si tratta di una prestazione professionale che richiede attività, competenze e approccio unitario;

- che, ai sensi dell’art. 65, D.L. 34/2020, è stato previsto l’esonero temporaneo del pagamento dei 

contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati e che, dunque, per la presente procedura 

l’Amministrazione non è tenuta a versare all’A.N.AC. il contributo di cui alla Delibera A.N.AC. 

19.12.2018, n. 1174, così come confermato dal Comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 20.05.2020;

- che le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n. 106 

del 01.03.2018), che prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti 

d’importo inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di 

autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, rimanendo a 

carico dell’Amministrazione Universitaria l’obbligo di verificare il possesso del DURC, l’eventuale 

iscrizione al Casellario ANAC nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge;

-  che l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio 

dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;

N. 33 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 26-BF-F8-C1-2C-D6-98-5B-02-84-F7-13-4C-11-51-E8-34-A8-D2-62
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



- che l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure di affidamento diretto sotto 

soglia, prevedendo in particolare “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (…)”;

- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020, n. 76 prevede, all’art. 1, comma 2, “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 

far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023…..2. Fermo quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione;…..3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016”

- che la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 ha disciplinato  in dettaglio le  “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici”;

- che da indagini svolte  dopo un’attenta disamina dei professionisti  e/o operatori economici operanti sul 

N. 33 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 26-BF-F8-C1-2C-D6-98-5B-02-84-F7-13-4C-11-51-E8-34-A8-D2-62
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



territorio nonché da ulteriori indagini informali e dalle informazioni acquisite dai maggiori canali di 

comunicazione, la scrivente Amministrazione, nel pieno rispetto del principio della rotazione,tenuto conto 

dell’importo non elevato dell’affidamento,  ha individuato il  seguente  professionista e/o operatore 

economico che possiede idonea capacità tecnica e  economica, a svolgere il servizio  di cui al presente 

atto, un’adeguato curriculum  ed ha espresso esplicita disponibilità, allo svolgimento dell’incarico: Prof. 

Avv. Salvatore Sica, nato a Salerno il 28.1.1961,  CF SCISVT61A28H703T, nella sua qualità di 

Professionista membro e legale rappresentante dell’Operatore economico Studio Legale Sica Associato, 

con sede legale in Salerno, Piazza Caduti Civili di Guerra 1,  P.IVA 02382420657, tel 089241538, mail 

segreteria@legalisica.it, PEC avv.salvator5sica@pec.giuffre.it,

- che il Prof. Salvatore Sica ha notevole esperienza  in materia e gia’ svolge le funzioni di DPO per ACER 

CAMPANIA  che è succeduta in tutti i rapporti attivi e passivi  dell’IACP in liquidazione  indicato in  

epigrafe giusta determina del Direttore Generale  n. 212/2021 ;

- che ha peculiari competenze giuridiche, è iscritto all’albo degli avvocato cassazionisti, è docente 

universitario;

- che l’esperienza maturata presso l’ACER CAMPANIA  che presenta comunque le stesse problematiche 

dell’IACP in liquidazione giustifica maggiormente la scelta del professionista; 

- che il Prof. Salvatore Sica a seguito di richiesta di preventivo di spesa con indicazione delle ore lavorate 

e di eventuale ribasso  ha formulato un’offerta  economica complessiva pari a € 2400,00  oltre IVA e cpa ;

- che il Prof. Salvatore Sica ha trasmesso nei termini richiesti le dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs 50/2016 

quelle relative alla tracciabilità dei flussi finanziari e quelle  relative all’insussistenza delle cause di 

incompatibilità ed inconferibilità ex D.Lgs 33/2013;

- che l’Amministrazione procederà a verificare il DURC, l’assenza di annotazioni tramite il Casellario 

ANAC e l’assenza delle cause di esclusione previste dal citato art. 80;

- che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autocertificazioni rese ad effettuare, ai fini 

dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’art.71, comma 1, del D.P.R. n.445 del 28.12.2000;

- che il costo del servizio secondo l’offerta ribassata del Prof. salvatore Sica pari a  2400,00     

comprensivo  di assistenza per almeno 1 anno è stato preventivato sulla base di indagini di mercato in 

max 2.500,00 euro  ed appare congruo per l’ente tenuto conto anche che per il medesimo incarico ACER 

CAMPANIA corrisponde un emolumento annuo pari a € 12.000,00;

- che successivamente all’adozione della determina di avvio del procedimento per l’affidamento del 

servizio di cui si discorre,  con cui si era già  individuato il Prof. Sica quale professionista esterno cui 

conferire l’incarico di DPO, è pervenuta, in assenza di alcun invito, una proposta spontanea da parte di 

operatore economico  n.prot.2007/2002, che non è comparabile con quella del Prof. Sica,  in ragione delle 

N. 33 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 26-BF-F8-C1-2C-D6-98-5B-02-84-F7-13-4C-11-51-E8-34-A8-D2-62
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



specifiche competenze giuridiche da quest’ultimo possedute ( mentre il primo è titolare di un’impresa 

individuale), dell’esperienza maturata (il primo svolge le funzioni di DPO solo a far tempo dall’ultimo 

anno), della valenza universitaria del curriculum del Prof. Sica e della esperienza aspecifica maturata 

nello  specifico  settore da quest’ultimo presso ACER CAMPANIA;

- che per tali ragioni si ritiene di dover confermare la scelta del Prof. Sica per l’affidamento diretto del 

servizio di cui si discorre;

- che  ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte nonché gli altri elementi di cui all'art. 192, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto, la forma, le clausole essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- che il fine, che con il contratto di affidamento dell'incarico professionale di che trattasi si intende 

perseguire (lett.a), è quello della  nomina di un  professionista esterno all'Ente, da designarsi quale DPO 

avente documentata esperienza per l'attività professionale  di che trattasi  e ciò al fine di ottemperare alle 

disposizioni e agli obblighi derivanti dal regolamento europeo  indicato;

- che l'oggetto del contratto, (lett.b),  che avrà forma di corrispondenza secondo l'uso del  commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell'art. 32 co 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i., 

riguarda l'espletamento delle attività professionali sopraindicate,le cui clausole vengono riportate nello 

schema di lettera di affidamento che, anche se non materialmente allegata, costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determina;

- che la scelta del contraente(lett.c),  avviene ai sensi dell'art. 31 co 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m. e i., mediante affidamento diretto a professionista di adeguata esperienza ed avente i 

requisiti prescritti;

- che il dirigente Dott. Luigi Schiavo  ha svolto la relazione istruttoria che precede

 

DISPONE

-  l’affidamento  diretto per tutte le motivazioni innanzi espletate al Prof. Salvatore Sica, nato a Salerno il 

28.1.1961,  CF SCISVT61A28H703T, nella sua qualità di Professionista membro e legale rappresentante 

N. 33 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 26-BF-F8-C1-2C-D6-98-5B-02-84-F7-13-4C-11-51-E8-34-A8-D2-62
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



dell’Operatore economico Studio Legale Sica Associato, con sede legale in Salerno, Piazza Caduti Civili 

di Guerra 1,  P.IVA 02382420657, tel 089241538, mail segreteria@legalisica.it, PEC 

avv.salvator5sica@pec.giuffre.it , dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection 

Officer o DPO)” CIG ZF136C6CD5 e ciò al fine di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti 

dal regolamento europeo n.679/2016 e di supportare  l’amministrazione nello svolgimento delle seguenti 

mansioni :

q redazione ed aggiornamento dello schema di Regolamento comunale per la gestione della privacy;

q predisposizione del Registro delle attività di trattamento da adottare con apposita deliberazione;

q individuazione dei trattamenti di maggior rischio e redazione della valutazione d’impatto;

q attuazione ovvero aggiornamento delle misure tecniche ed organizzative e degli atti e documenti per 

garantire che le operazioni di trattamento vengano effettuate in conformità alla nuova disciplina;

q indicazione delle azioni necessarie per l’adeguamento alle disposizioni AGID in materia di misure 

idonee per la sicurezza informatica;

q programmazione di sessioni periodiche di consulenza e formazione interna;

-che incarico avrà durata annuale  per un numero di giornate lavorative annuali pari a 30 con un 

compenso pari a € 2400,00 annui  e ricomprenderà l’attività di compliance GDPR m e quello di DPO  

così come meglio specificato ne l preventivo e nell’ offerta tecnica economica acquisita;

-  di stabilire che il costo dell’affidamento è pari a € 2400,00 oltre CPA al 4% pari a 96,00 euro e iva al 

22% pari a 549,12 per un totale complessivo di 3045,12   è  imputato  sul capitolo del Bilancio 

provvisorio del 2022 n 2600,  impegno n 7  dello IACP per la Provincia di Napoli  in liquidazione del 

corrente bilancio che presenta relativa disponibilità e che il pagamento avverrà con  le seguenti modalità  

il 30% all’avvio del servizio a seguito del perfezionamento del contratto il saldo a seguito della verifica 

della regolare esecuzione del servizio;

-  che vengano attuati tutti gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’articolo 29 del D.lgs n. 50/2016 

inerenti, come meglio specificato in premessa, la pubblicazione degli atti della presente acquisizione sul 

profilo del Committente alla sezione “Amministrazione Trasparente” appena sarà operante.

N. 33 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 26-BF-F8-C1-2C-D6-98-5B-02-84-F7-13-4C-11-51-E8-34-A8-D2-62
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

IL SUB COMMISSARIO

Avv. UMBERTO GENTILE

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

RUGGERO BARTOCCI

Napoli, 28/06/2022

N. 33 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/06/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 26-BF-F8-C1-2C-D6-98-5B-02-84-F7-13-4C-11-51-E8-34-A8-D2-62
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 28/06/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


